
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎休校に伴う年間行事予定の変更等のお知らせ 
１ 学習活動について 

   休校延期措置に伴い、再度「未実施の学習」と「新学年での学習」を含めて、年間指導計

画の見直しを行っております。ホームページ「各種たより」→学校だより「ひばり」→各学

年の「学習計画表」を活用いただき、復習・予習等できるところは学習してください。  

 

２ 学校行事について 

  〇保護者会・授業参観については休校明け後に実施する予定で検討しております。 

〇運動会は秋（９月末または１０月上旬）に延期して、実施いたします。 

〇４・５年のグリーンスクールは１０月に大町少年自然の家に１泊で実施予定です。 

 （授業時間の確保と教科学習の充実のため） 

  〇小学校陸上大会は中止となります。（陸上部） 

 ※夏休みの短縮等で年間行事予定が大幅に変わることになります。 

 

３ ＰＴＡ活動について 

   ＰＴＡ活動については進められることは担当の方に進めていただいておりますが、お集ま

りいただくことができません。休校後ＰＴＡ活動を円滑に進めるため、ＰＴＡ総会は行わ

ず、委任状のでの承認の形をとらせていただきます。本日配布した資料に記入いただき、休

校明けに持たせて下さい。総会資料は休校明けに配布いたします。 

 

４ 集金について 

  ６月以降の学校再開後から行います。詳細は、学校再開の状況をみて決定し、お知らせい

たします。なお、６年生で宿泊費等で積立金で不足が生じるような場合、別途、徴収させて

いただくことになりましたら、お知らせいたします。 

学校だより №２                  ２０２０年 ５月 ８日 

コミュニティ・スクール 

市川市立稲越小学校 

〒272-0831 市川市稲越町 518-2 ℡ 373-8401 

http://www.inagoshi-syo.ichikawa-school.ed.jp 

 

４ 

 

「風薫るさわやかな季節とりなりました」   校 長 佐々木孝子 

新年度が始まってから、はや１か月が過ぎました。本来ならば新しい学年での生活リズムに

慣れ、学習活動、学校行事等に取り組み順調なスタートを切っていたところでした。しかし、

新型コロナウイルス感染症の勢いは思うようにおさまらず、臨時休校期間がさらに延長されま

した。自粛生活が長くなり、子供たちのストレスも高くなっているのではいかと心配していま

す。一日も早く状況が落ち着いて、安心して生活でき、学校に子供たちの元気な声が戻ってく

ることを切実に願っています。 

さて、休校中は家庭での学習にご協力いただきありがとうございます。臨時休校延期に伴い、

５月１１日から学年ごとの学習課題を準備しました。今後は学年の教科書の内容を含め、自宅

で学習することになります。「家庭学習計画表」とともにご活用下さい。これらを１２日と１３

日にお配りしたいと思いますので、取りに来ていただけるようお願い申し上げます。この緊急

事態宣言の状況の中で、ご来校をお願いすることは大変申し訳なく思いますが、ご協力いただ

けたらと思います。もし、ご都合がつかない場合は、学校までご連絡ください。臨時休校は、

まだしばらく続きますが、引き続き感染予防に努めていただきますようお願い致します。また、

気がかりなことがありましたら、どんな小さなことでも構いません。どうぞ遠慮なく学校にご

相談ください。 

子供たちの笑顔を思い浮かべながら、学校再開に向けて、教職員一同、 

力を尽くしてまいります。自粛の生活は大変ですが、発想を転換し、様 

々なことに挑戦してみるのも良いと思います。 

みんなで心を一つに乗り越えていきましょう。          先生方の田おこしの様子 
   

    



◎校長先生から児童・保護者の皆さんへ提案❣  

  
今回は学校が再開した時に困らないようすするための提案です。親子で 

読んでいただき、話題にしたり家庭でできることを一緒に考えたりしてい 

ただけると幸いです。 

 

                                     

おすすめ①「早寝・早起き・朝ごはん」                

      園・学校に通っていた時のように、規則正しく過ごし、身体の状態を整えておいて     

ください。再開後に学校生活のリズムに戻りやすくなります。 

 

 おすすめ②「お手伝い」 

      家庭での役割分担をを決め、掃除や料理等のお手伝いをしましょう。家事をやるこ      

とで、考える力が身についたり、責任感を育てたりすることができます。 

  

おすすめ③「 学 習 」 

     学校ホームページに掲載された「学習計画表」「家庭学習の記録」を使って、時間

割通りに学習に取り組んでみましょう。学習計画によって見通しを立て、学習のめあ

てやふりかえりをお子さん自身が進めていきます。困っている時は、保護者（家庭）

の方がヒントを与えてください。自学力をつける絶好のチャンスです☆ 

  

おすすめ④「 会 話 」 

           家族で何か共通の話題を見つけ、会話を楽しみましょう。話が盛り上がったり、大     

きな声で笑ったりすることで、ストレスが発散できるかもしれません。それだけ楽し  

い時間が増えます。 

（テレビ・読書・音楽・ものづくり・実験・観察＜植物、月＞・料理・運動など） 
 

おすすめ⑤「新しい挑戦」 

      普段，学校と習い事等でなかなか出来なかったことに挑戦してみましょう。 

今だからこそできることが見つかるはずです。新しい自分を発見できるチャンスで

す☆ 

 

  ◎自粛の生活は大変ですが、発想の転換が大切です。この間、様々なことに挑戦してみま 

しょう。何か工夫を見つけ、アクセントを付けた生活をして、この危機を乗り越えてい 

きましょう。 

 

 ◎稲越小の春から五月 
  

   
  稲越校舎に今年もつばめが戻って   空を見上げると７日は満月でした。 

きました。（小学部昇降口）           （東の空） 
 

 
 

が

がんばってください❕ 

 


